
Autohuset Vestergaard A/S ***Personvogne***

Strandvejen 220, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 18 93 05 79

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 25/4 2018

Ib Thrane
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Autohuset Vestergaard A/S Personvogne Strandvejen 220 7000 Fredericia CVR-nr.: 18 93 05 79 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 1. november 1995 Regnskabsår: 22. regnskabsår Hjemstedskommune: Fredericia
Bestyrelse	Lars Taarn Pedersen, formand Ib Thrane Ryan Rahbæk Hans Henning Vestergaard Jens Prytz Sørensen Jeppe Vestergaard Anders Kamp Jensen
Direktion	Jesper Wang Mølund Ryan Rahbæk
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C
Advokat	Focus Advokater P/S Englandsgade 25 5100 Odense C
Pengeinstitut	Danske Bank Gothersgade 18 7000 Fredericia

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	2.493.450	2.320.866	1.889.743	1.485.353	1.315.131
Resultat af ordinær primær drift	46.462	49.131	41.020	30.525	25.892
Resultat af finansielle poster	-10.223	-8.632	-7.738	-7.002	-6.282
Årets resultat	28.242	31.550	26.012	17.801	15.018
Balance					
Balancesum	630.589	633.537	542.959	418.296	324.904
Egenkapital	132.917	124.675	98.125	77.113	69.312
Investering i materielle anlægsaktiver	-24.900	-11.302	-9.357	-7.158	-11.764
Antal medarbejdere	459	437	393	368	332
Nøgletal i %					
Bruttomargin	2,9%	3,3%	3,7%	3,8%	3,8%
Overskudsgrad	1,9%	2,1%	2,2%	2,1%	2,0%
Afkastningsgrad	7,4%	7,8%	7,6%	7,3%	8,0%
Soliditetsgrad	21,1%	19,7%	18,1%	18,4%	21,3%
Forrentning af egenkapital	21,9%	28,3%	29,7%	24,3%	23,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive handel, produktion og industri. Selskabet beskæftiger sig med handel og reparation af personbiler samt lignende virksomhed. Selskabet er autoriseret forhandler med serviceværksteder repræsenterende mærkerne Volvo, Renault, Ford, Kia, Mazda, Seat, Fiat, Alfa Romeo, Nissan, Peugeot og Dacia på Fyn, Trekantsområdet og Nordsjælland.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på TDKK 28.242, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 132.917.

Årets resultat anses som værende tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Der foreligger ikke særlige risici udover almindelige kommercielle risici i koncernen.

Markedsrisici

Generelt er bilbranchen meget afhængig af den samfunds- og privatøkonomiske udvikling i Danmark.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Virksomheden forventer et positivt resultat for 2018.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Selskabet afholder ikke omkostninger til forskning. Selskabets ansatte udannes løbende, således de følger med udviklingen indenfor selskabets forretning.

Eksternt miljø

Selskabet lægger vægt på miljøforhold og arbejder løbende på at sikre optimale arbejdsbetingelser for værkstedsmedarbejdere mv. og på at minimere den miljømæssige påvirkning af omgivelserne.

Videnressourcer

Der henvises til årsrapporten for det ultimative moderselskab AHV Familie Holding ApS, CVR-nr. 36 45 92 98.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til årsrapporten for det ultimative moderselskabet AHV Familie Holding ApS, Horsens, CVR-nr. 36 45 92 98.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Der henvises til årsrapporten for det ultimative moderselskabet AHV Familie Holding ApS, Horsens, CVR-nr. 36 45 92 98.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Nettoomsætning		2.493.450	2.320.866
Produktionsomkostninger	1	-2.421.364	-2.243.287
Bruttoresultat		72.086	77.579
Administrationsomkostninger	1	-25.624	-28.448
Resultat af ordinær primær drift		46.462	49.131
Resultat før finansielle poster		46.462	49.131
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-42	-21
Finansielle indtægter	2	172	635
Finansielle omkostninger	3	-10.353	-9.246
Resultat før skat		36.239	40.499
Skat af årets resultat	4	-7.997	-8.949
Årets resultat		28.242	31.550

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte	5.000	20.000
Overført resultat	23.242	11.550
	28.242	31.550

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Goodwill		2.275	2.575
Immaterielle anlægsaktiver	5	2.275	2.575
Grunde og bygninger		16.356	17.059
Produktionsanlæg og maskiner		8.305	6.379
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.546	6.404
Indretning af lejede lokaler		29.893	17.894
Materielle anlægsaktiver	6	62.100	47.736
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	5.209	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	111	37
Andre tilgodehavender	8	4.730	4.782
Finansielle anlægsaktiver		10.050	4.819
Anlægsaktiver		74.425	55.130
Varebeholdninger	9	326.650	359.180
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		161.156	167.560
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.946	1.411
Andre tilgodehavender		60.578	48.967
Periodeafgrænsningsposter		3.411	928
Tilgodehavender		229.091	218.866
Likvide beholdninger		423	361
Omsætningsaktiver		556.164	578.407
Aktiver		630.589	633.537

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		11.667	11.667
Overført resultat		116.250	93.008
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000	20.000
Egenkapital	10	132.917	124.675
Hensættelse til udskudt skat	11	9.988	12.151
Andre hensættelser	12	32.849	22.916
Hensatte forpligtelser		42.837	35.067
Gæld til realkreditinstitutter		1.867	2.239
Kreditinstitutter		531	2.857
Langfristet gæld	13	2.398	5.096
Gæld til realkreditinstitutter	13	376	361
Kreditinstitutter	13	123.760	177.390
Leverandører af varer og tjenesteydelser		145.638	101.786
Gæld til tilknyttede virksomheder		77.648	64.647
Selskabsskat		9.911	5.964
Anden gæld		95.104	118.551
Kortfristet gæld		452.437	468.699
Gældsforpligtelser		454.835	473.795
Passiver		630.589	633.537
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>Foreslået udbyt- te for regnskabs- året</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	11.667	93.008	20.000	124.675
Betalt ordinært udbytte	0	0	-20.000	-20.000
Årets resultat	0	23.242	5.000	28.242
Egenkapital 31. december	11.667	116.250	5.000	132.917

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	TDKK	TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	191.788	180.024
Pensioner	12.856	12.187
Andre omkostninger til social sikring	950	1.193
	205.594	193.404
<p>Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:</p>		
Produktionsomkostninger	193.840	182.793
Administrationsomkostninger	11.754	10.611
	205.594	193.404
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	3.210	3.351
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	459	437
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	36	256
Andre finansielle indtægter	136	379
	172	635
	2017	2016
	TDKK	TDKK
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	1.554	1.366
Andre finansielle omkostninger	8.799	7.880
	10.353	9.246
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	10.160	6.014
Årets udskudte skat	-2.163	2.935
	7.997	8.949

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Goodwill</u> TDKK
Kostpris 1. januar	<u>3.000</u>
Kostpris 31. december	<u>3.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	425
Årets afskrivninger	<u>300</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>725</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.275</u>
Afskrives over	<u>5-10 år</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger TDKK	Produktionsan- læg og maski- ner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK
Kostpris 1. januar	25.412	26.228	31.852	33.852
Tilgang i årets løb	210	4.384	4.602	15.704
Afgang i årets løb	0	-239	0	0
Kostpris 31. december	<u>25.622</u>	<u>30.373</u>	<u>36.454</u>	<u>49.556</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.353	19.849	25.448	15.958
Årets afskrivninger	913	2.458	3.460	3.705
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-239	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>9.266</u>	<u>22.068</u>	<u>28.908</u>	<u>19.663</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>16.356</u>	<u>8.305</u>	<u>7.546</u>	<u>29.893</u>
Afskrives over	<u>10-50 år</u>	<u>3-10 år</u>	<u>3-10 år</u>	<u>5-15 år</u>
			2017 TDKK	2016 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger			9.152	8.001
Administrationsomkostninger			1.384	1.173
			<u>10.536</u>	<u>9.174</u>

Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	505	505
Tilgang i årets løb	5.231	0
Kostpris 31. december	<u>5.736</u>	<u>505</u>
Værdireguleringer 1. januar	-663	-643
Årets resultat	135	-20
Afskrivning på goodwill	-177	0
Værdireguleringer 31. december	<u>-705</u>	<u>-663</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	<u>178</u>	<u>158</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.209</u>	<u>0</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>1.770</u>	<u>0</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
AV Biludlejning A/S	Odense	TDKK 500	100%
Bilforum Nordsjælland A/S	Hillerød	TDKK 1.500	60%

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele TDKK	Andre tilgodeha- vender TDKK
Kostpris 1. januar	37	4.782
Tilgang i årets løb	74	0
Afgang i årets løb	0	-52
Kostpris 31. december	<u>111</u>	<u>4.730</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>111</u>	<u>4.730</u>

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	TDKK	TDKK
9 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	3.197	3.023
Færdigvarer og handelsvarer	323.453	356.157
	326.650	359.180

10 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominel værdi
		TDKK
A-aktier, tillagt forlods udbyttet	10.500	10.500
B-aktier, ingen særlige rettigheder	1.167	1.167
		11.667

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	2017	2016
	TDKK	TDKK
11 Hensættelse til udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	123	95
Materielle anlægsaktiver	17.102	16.995
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-308	-319
Hensættelse til serviceforpligtelser	-7.188	-5.007
Periodeafgrænsningsposter	260	387
Skattemæssigt underskud til fremførel	-1	0
	9.988	12.151

Noter til årsregnskabet

	2017 TDKK	2016 TDKK
12 Andre hensættelser		
Serviceforpligtelser	32.671	22.758
Kapitalandele med negativ indre værdi	178	158
	32.849	22.916

13 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017 TDKK	2016 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	377	754
Mellem 1 og 5 år	1.490	1.485
Langfristet del	1.867	2.239
Inden for 1 år	376	361
	2.243	2.600
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	531	2.857
Langfristet del	531	2.857
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	123.760	177.390
	124.291	180.247

Noter til årsregnskabet

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Der er afgivet virksomhedspant på TDKK 65.000 (2016: TDKK 65.000) med sikkerhed i simple fordringer og nyvognslager.

Der er afgivet virksomhedspant på TDKK 10.000 (2016: TDKK 10.000) med sikkerhed i goodwill, produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar.

Der er afgivet virksomhedspant på TDKK 6.000 (2016: TDKK 6.000) med sikkerhed i Peugeot biler.

Selskabet har udstedt skadesløsbrev på i alt TDKK 20.000 (2016: TDKK 20.000), der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør TDKK 8.679 (2016: TDKK 9.052).

Der er stillet sikkerhed i ejendomme med en regnskabsmæssig værdi på TDKK 8.679 (2016: TDKK 9.052) overfor selskabets realkreditinstitut.

Eventualforpligtelser

Selskabet har stillet solidarisk selvskyldnerkaution over for tilknyttet virksomheds leasinggæld, som pr. 31. december 2017 udgjorde TDKK (2016: TDKK 121.318).

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution over for tilknyttet virksomheds bilgæld på TDKK 2.444.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution over for tilknyttede virksomheders bankforbindelse i Autohuset Vestergaard Personvogne Holding A/S koncernen.

Selskabets bankforbindelse har stillet garanti over for tredjemand med TDKK 3.995 (2016: TDKK 3.995).

Selskabet har afgivet støtteerklæring til AV Biludlejning A/S gældende frem til 31. maj 2018, om at ville støtte selskabet i form af lån, i det omfang det er nødvendigt, for at selskabet kan fortsætte driften, samt at eksisterende og yderligere lån, der ydes til AV Biludlejning A/S, ikke vil blive forlangt indfriet, medmindre likviditeten i selskabet er tilstrækkelig til, at en sådan tilbagebetaling kan retfærdiggøres.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. AHV Familie Holding ApS er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Noter til årsregnskabet

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Nye biler i konsignation, hvor ejendomsretten og den fulde råderet endnu ikke er overgået til selskabet, er ikke indregnet som varelager og leverandørgæld. Pr. 31. december 2017 udgør dette TDKK 349.433 (2016: TDKK 253.030).

15 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporterne for:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Autohuset Vestergaard Personvogne Holding A/S CVR-nr.: 27 92 99 90	Horsens

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Autohuset Vestergaard A/S Personvogne for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget enkelte reklassifikationer i årsrapporten vedrørende eliminering af intern handel. Disse reklassifikationer påvirker ikke resultat eller egenkapital. Der er foretaget tilretning af sammenligningstal.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Autohuset Vestergaard Personvogne Holding A/S, CVR-nr.: 27 92 99 90 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Segmentoplysninger

Da selskabet operer på det danske marked og kun har én aktivitet, gives der ikke segmentoplysninger på omsætningen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger mv. samt drift, administration og ledelse af værksteder.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med det ultimative moderselskab, samt selskaber hvori dette selskab, direkte eller indirekte råder over flertallet af stemmerne. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til maksimalt 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	10 - 50 år
Produktionsanlæg og maskiner	3 - 10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 10 år
Indretning af lejede lokaler	5 - 15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$